
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.351.1/6/40694/
Ε3/8-4-2022 Υπουργικής Απόφασης «Ρύθμιση 
θεμάτων σχετικών με τη διαδικασία επιλογής 
και τοποθέτησης των Συμβούλων Εκπαίδευσης» 
(Β’ 1764).

2 Ανακατανομή οργανικής θέσης τακτικού προσω-
πικού στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του 
Πολίτη».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.351.1/69/82040/Ε3 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.351.1/6/40694/

Ε3/8-4-2022 Υπουργικής Απόφασης «Ρύθμιση 

θεμάτων σχετικών με τη διαδικασία επιλογής 

και τοποθέτησης των Συμβούλων Εκπαίδευσης» 

(Β’ 1764).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και ιδίως των άρθρων 10 

και 49 αυτού, 
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’  119),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων) (ΕΕ L 119/1 της 4-5-2016).

3. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/6/40694/Ε3/8-4-2022 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη 
διαδικασία επιλογής και τοποθέτησης των Συμβούλων 
Εκπαίδευσης» (Β’ 1764).

4. το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/420/80392/Β1/15-07-2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠAI.Θ.Α.), 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.351.1/6/40694/
Ε3/8-4-2022 υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων 
σχετικών με τη διαδικασία επιλογής και τοποθέτησης 
των Συμβούλων Εκπαίδευσης» (Β’ 1764) ως ακολούθως:

Α. Αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 2 της ως άνω υπουργικής απόφασης ως προς 
την επωνυμία της διαδικτυακής πύλης από «https://
teachersapp.it.minedu.gov.gr/» σε «https://stelexi.
minedu.gov.gr» και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν τις αιτήσεις - υπεύ-
θυνες δηλώσεις υποψηφιότητας για την επιλογή τους ως 
Συμβούλων Εκπαίδευσης αποκλειστικά και μόνο ηλε-
κτρονικά στη διαδικτυακή πύλη https://stelexi.minedu.
gov.gr. Η πιστοποίηση των υποψηφίων για την εισαγωγή 
στην πλατφόρμα της αίτησης γίνεται με τη χρήση των 
κωδικών τους TAXIS. (κωδικούς φορολογίας φυσικών 
προσώπων). Με την αίτηση υποψηφιότητας δηλώνεται 
η Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης καθώς και ο 
κλάδος για τον οποίο ο υποψήφιος εκδηλώνει ενδιαφέ-
ρον για συμμετοχή στη διαδικασία επιλογής».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4269

43485



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43486 Τεύχος B’ 4269/19.07.2024

Β. Αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 16 της ως άνω Υπουργικής Απόφασης ως προς 
την επωνυμία της διαδικτυακής πύλης από «https://
teachersapp.it.minedu.gov.gr/» σε «https://stelexi.
minedu.gov.gr» και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, το 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ) επιτε-
λεί ρόλο Υπεύθυνου Επεξεργασίας από κοινού με το κάθε 
Περιφερειακό Συμβούλιο Επιλογής κατά την έννοια των 
άρθρων 4 περ. 7 και 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 (Γενικός Κανονισμός για την Προ-
στασία Δεδομένων, «Γ.Κ.Π.Δ.»). Κάθε Περιφερειακό Συμ-
βούλιο Επιλογής είναι αρμόδιο για οποιαδήποτε μορφή 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
που σχετίζονται με την περιγραφόμενη στην παρούσα 
διαδικασία επιλογής την οποία πραγματοποιεί και στα 
οποία αποκτά πρόσβαση μέσω της διαδικτυακής πύλης 
https://stelexi.minedu.gov.gr, σύμφωνα με την ισχύουσα 
πολιτική του Υ.ΠΑΙ.Θ. για την προστασία προσωπικών 
δεδομένων, τον Γ.Κ.Π.Δ., τον ν. 4624/2019 (Α’ 134) και τα 
προβλεπόμενα στην παρούσα.»

Γ. Προστίθεται δεύτερο εδάφιο στην περ. γ) του άρ-
θρου 17 με το οποίο ορίζεται η προθεσμία υποβολής 
αιτήσεων για τη συμμετοχή στη διαδικασία της παρ. 14 
του άρθρου 41 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), η οποία δεν 
μπορεί να είναι μικρότερη από δέκα (10) ημέρες και δι-
αμορφώνεται ως εξής:

«Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας απόφασης:
α) ο ανώτατος αριθμός αξιολογικών μονάδων που 

μπορούν να συγκεντρώσουν οι υποψήφιοι στο σύνολο 
των κριτηρίων επιλογής της παρ. 1 του άρθρου 32 του 
ν. 4823/2021 ανέρχεται στις 75 μονάδες. Το κριτήριο 
αξιολόγησης των υποψηφίων της περ. γ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 32 του ανωτέρω νόμου δεν μοριοδοτείται,

β) η προκήρυξη της παρ. 1 του άρθρου 1 εκδίδεται 
εντός δύο (2) μηνών από την έναρξη ισχύος της παρού-
σας,

γ) οι αιτήσεις για τη συμμετοχή στη διαδικασία επι-
λογής υποβάλλονται, εντός είκοσι ημερών (20) από την 
έκδοση της σχετικής προκήρυξης. Στην περίπτωση της 
παρ. 14 του άρθρου 41 του ως άνω νόμου, οι αιτήσεις για 
τη συμμετοχή στην ως άνω διαδικασία υποβάλλονται, 
εντός προθεσμίας που ορίζεται στην σχετική προκήρυ-
ξη, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη από δέκα (10) 
ημέρες και

δ) η ανάληψη υπηρεσίας των Συμβούλων Εκπαίδευ-
σης πραγματοποιείται το αργότερο εντός τριών (3) ερ-
γασίμων ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης 
τοποθέτησής τους.»

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
Φ.351.1/6/40694/Ε3/8-4-2022 (Β’ 1764) υπουργική από-
φαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

    Αριθμ. Φ 10/35699/2024 (2)
Ανακατανομή οργανικής θέσης τακτικού προσω-

πικού στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του 

Πολίτη».

  Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 20 αυτού,

β) του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 10),

γ) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 
ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-
φείς ρυθμίσεις» (Α’  220), και ιδίως των παρ. 5 και 7 του 
άρθρου 2 αυτού,

δ) του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 
Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 59),

ε) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α’  229) και ιδίως της παρ.  3 του 
άρθρου 12 αυτού,

στ) της υπό στοιχεία Φ.10/8655/17-02-2023 (Β΄ 1067 
και Β΄ 1540 Διόρθωση Σφάλματος, απόφασης του Συνη-
γόρου του Πολίτη, με θέμα: «Αντιστοίχιση των υφιστάμε-
νων κλάδων και ειδικοτήτων του π.δ. 273/1999 (Α’  229) 
«Κανονισμός λειτουργίας του Συνηγόρου του Πολίτη», 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες και μη αντιστοίχιση δεσμευμένων 
και λοιπών θέσεων».

Β. α) Του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26),

β) του π.δ. 410/1988 (Α’ 191) «Κωδικοποίηση σε ενιαίο 
κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που 
αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και των λοιπών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου».

3. Το από 15ης Ιουλίου 2024 Εισηγητικό Σημείωμα της 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Γραμμα-
τείας της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζουμε:
Ανακατανέμουμε μία (1) από τις προβλεπόμενες 

στην παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 273/1999 τις ορ-
γανικές θέσεις τακτικού προσωπικού της Διεύθυνσης 
Γραμματείας της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 
Πολίτη» κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Διοικητικού - Οικο-
νομικού, ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού από 
το Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης στο Αυτοτελές 
Γραφείο Πληρωμών, Δημοσιονομικών Αναφορών και 
λοιπών Οικονομικών Θεμάτων της Αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43487Τεύχος B’ 4269/19.07.2024

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι προβλεπόμενες στην παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 273/1999, θέσεις τακτικού προ-
σωπικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Ο Συνήγορος του Πολίτη

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43488 Τεύχος B’ 4269/19.07.2024

*02042691907240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-22T10:15:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




